
Министерство науки и высшего образования РФ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ПРИКАЗ 
г. Иркутск 

" 08 " 04 2021г. № 187-0 

О введении в действие 
Положения организации 

В целях актуализации документов СМК 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести в действие с момента утверждения приказа Положение о по
рядке разработки инструкций по охране труда в ФГБОУ ВО ИРНИТУ. 

2. Уполномоченным по качеству организовать ознакомление сотрудни
ков с документом и заполнить лист ознакомления, находящийся в прило
жении к документу. 

3. Надршину В.В., начальнику отдела мониторинга и качества образова
тельных услуг, организовать размещение документации на сайте ИРНИТУ, 
в разделе: Система менеджмента качества - Охрана труда. 

4. Утвердить Перечень действующих инструкций по охране труда 
ФГБОУ ВО ИРНИТУ, согласно приложению 1. 

5. Принять инструкции по охране труда, разработанные и утвержденные 
до введения в действие Положения «О порядке разработки инструкций по 
охране труда в ФГБОУ ВО ИРНИТУ», действующими, до момента их пе
ресмотра по любому из оснований, указанному в положении. 



6. Руководителям структурных подразделений, совместно с отделом 
охраны труда и техники безопасности, в срок до 01.05.2021г. провести про
верку действующих инструкций по охране труда в подразделениях на 
предмет актуализации и соответствия действующему законодательству. 

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

Ректор - - - М.В. Корняков 



Приложение к приказу 
№ 187-0 от 08.04.2021г. 

Перечень 
инструкций по охране труда ФГБОУ ВО «ИРНИТУ» 

№ 
п/п 

Структурное подразделе
ние, отвечающее за актуа

лизацию инструкций 
Наименование инструкции 

Шифр 
документа 

1 
Управление информатиза

ции 
Инструкция по охране труда при рабо

те с персональными компьютерами 
ИОТ-1 

2 Служба благоустройства 
Инструкция по охране труда для двор

ника 
ИОТ-3 

3 Комендантская служба 
Инструкция по охране труда для убор

щика помещений 
ИОТ-5 

4 Комендантская служба 
Инструкция по охране труда для гарде

робщика 
ИОТ-40 

5 Комбинат питания Инструкция по охране труда для повара ИОТ-60 

6 Комбинат питания 
Инструкция по охране труда для мой

щика посуды 
ИОТ-61 

7 Комбинат питания 
Инструкция по охране труда для касси

ра 
ИОТ-65 

8 Комбинат питания 
Инструкция по охране труда для работ 
по очистке корнеплодов и картофеля 

ИОТ-66 

9 Комбинат питания 
Инструкция по охране труда для изго
товителя пищевых полуфабрикатов из 

мяса, рыбы, овощей 
ИОТ-67 

10 Комбинат питания Инструкция по охране труда для пекаря ИОТ-69 

11 Комбинат питания 
Инструкция по охране труда для кон

дитера 
ИОТ-70 

12 Комбинат питания 
Инструкция по охране труда для бу

фетчика 
ИОТ-71 

13 
Издательство учебной ли

тературы и учебно-
методических пособий 

Инструкция по охране труда для убор
щика служебных помещений 

ИОТ-5и 

14 
Издательство учебной ли

тературы и учебно-
методических пособий 

Инструкция по охране труда при рабо
те на рулонном высокоскоростном ла

минаторе KDFM-720 
ИОТ-131 

15 
Издательство учебной ли

тературы и учебно-
методических пособий 

Инструкция по охране труда при шитье 
книг и брошюр в переплетном цехе 

ИОТ-75 

16 
Издательство учебной ли

тературы и учебно-
методических пособий 

Инструкция по охране груда при рабо
те на штриховальной машине Cimatic 

ИОТ-132 

17 
Издательство учебной ли

тературы и учебно-
методических пособий 

Инструкция по охране труда при рабо
те на биговально-перфорационной ма

шине PIT-STOP 
ИОТ-134 

18 
Издательство учебной ли

тературы и учебно-
Инструкция по охране труда при рабо
те на термоклеевой переплетной систе-

ИОТ-136 



№ 
п/п 

Структурное подразделе
ние, отвечающее за актуа

лизацию инструкций 
Наименование инструкции 

Шифр 
документа 

методических пособий ме DJURG Binder 3002 

19 
Издательство учебной ли

тературы и учебно-
методических пособий 

Инструкция по охране труда при рабо
те на полуавтоматической крышкоде-

лательной машине ROBY JUNIOR 
ИОТ-135 

20 
Издательство учебной ли

тературы и учебно-
методических пособий 

Инструкция по охране труда при рабо
те на одноножевых бумагорезальных 

машинах 
ИОТ-18 

21 
Издательство учебной ли

тературы и учебно-
методических пособий 

Инструкция по охране труда при рабо
те на копировально-множительных ап

паратах 
ИОТ-77 

22 Служба главного инженера 
Инструкция по охране труда для обли

цовщиков 
ИОТ-11 

23 Служба главного инженера 
Инструкция по охране труда для сте

кольных работ 
ИОТ-22 

24 Служба главного инженера 

Инструкция по охране труда для ста
ночников деревообрабатывающих 

станков, занятых обработкой заготовок 
на фуговальных станках 

ИОТ-31 

25 Служба главного инженера 

Инструкция по охране труда для ста
ночников деревообрабатывающих 

станков, занятых обработкой заготовок 
на фрезерных станках 

ИОТ-32 

26 Служба главного инженера 

Инструкция по охране труда для ста
ночников деревообрабатывающих 

станков, занятых обработкой заготовок 
на строгальных станках 

ИОТ-34 

27 Служба главного инженера 
Инструкция по охране труда для маля

ра 
ИОТ-56 

28 Служба главного инженера 
Инструкция по охране труда для слеса
ря-ремонтника деревообрабатывающе

го оборудования 
ИОТ-59 

29 Служба главного инженера 
Инструкция по охране труда при рабо

те на сверлильных станках 
ИОТ-95 

30 Служба главного инженера 
Инструкция по охране труда при рабо

те на заточных станках 
ИОТ-96 

31 Служба главного инженера 
Инструкция по охране труда при рабо

те на токарно-винторезных станках 
ИОТ-97 

32 Служба главного инженера 
Инструкция по охране труда при рабо

те на фрезерных станках 
ИОТ-98 

33 Служба главного инженера 
Инструкция по охране труда при рабо

те на шлифовальных станках 
ИОТ-99 

34 Служба главного инженера 
Инструкция по охране труда при рабо

те на отрезных станках 
ИОТ-100 

35 Служба главного инженера 
Инструкция по охране труда для плот

ника (столяра) 
ИОТ-103 

36 
Служба главного энерге

тика 
Инструкция по охране труда для элек

тромонтеров 
ИОТ-27 



№ 
п/п 

Структурное подразделе
ние, отвечающее за актуа

лизацию инструкций 
Наименование инструкции 

Шифр 
документа 

37 
Служба главного энерге

тика 
Инструкция по охране при выполнении 

земляных работ 
ИОТ-29 

38 
Служба главного энерге

тика 

Инструкция по охране труда при рабо
те, выполняемой с применением пере
носных деревянных и металлических 

лестниц и раздвижных лестниц-
стремянок 

ИОТ-42 

39 
Служба главного энерге

тика 

Инструкция по охране труда при рабо
те с применением персональных элек

троинструментов 
ИОТ-58 

40 
Служба главного энерге

тика 
Инструкция по охране труда для всех 

профессий и видов работ 
ИОТ-62 

41 
Служба главного энерге

тика 

Инструкция по охране труда, для ра
ботников, занятых эксплуатацией элек

трооборудования 
ИОТ-63 

42 
Служба главного энерге

тика 

Инструкция по охране труда при про
ведении электрических измерений и 

испытаний 
ИОТ-92 

43 
Служба главного энерге

тика 

Инструкция по электробезопасности 
для неэлектротехнического персонала 
(1 квалификационная группа по элек

тробезопасности) 

ИОТ-104 

44 

Учебный научно-
производственный ком
плекс «Инженерные си

стемы» 

Инструкция по охране труда для слеса
ря-сантехника УНПК санитарно-

технических систем 
ИОТ-9 

45 

Учебный научно-
производственный ком
плекс «Инженерные си

стемы» 

Инструкция по охране труда при рабо
те в колодцах (водопроводных и кана

лизационных) 
ИОТ-41 

46 

Учебный научно-
производственный ком
плекс «Инженерные си

стемы» 

Инструкция по охране труда для элек
тросварщика ручной сварки 

ИОТ-20 

47 

Учебный научно-
производственный ком
плекс «Инженерные си

стемы» 

Инструкция по охране труда при рабо
те на заточных станках 

ИОТ-96 

48 

Учебный научно-
производственный ком
плекс «Инженерные си

стемы» 

Инструкция по охране труда при рабо
те на токарно-винторезных станках 

ИОТ-97 

49 

Учебный научно-
производственный ком
плекс «Инженерные си

стемы» 

Инструкция по безопасному ведению 
работ для рабочих люлек, находящихся 

на подъемнике (вышке) 
ИОТ-82 

50 
Учебный научно-

производственный ком-
Инструкция по охране труда для изо
лировщиков на термоизоляции венти-

ИОТ-83 



№ 
п/п 

Структурное подразделе
ние, отвечающее за актуа

лизацию инструкций 
Наименование инструкции Шифр 

документа 

плекс «Инженерные си
стемы» 

ляционного отдела 

51 

Учебный научно-
производственный ком
плекс «Инженерные си

стемы» 

Инструкция по охране труда для мон
тажников внутренних санитарно-

технических систем и оборудования 
вентиляционного отдела 

ИОТ-84 

52 

Учебный научно-
производственный ком
плекс «Инженерные си

стемы» 

Инструкция по охране труда для же
стянщиков ИОТ-85 

53 
У чебно-производственный 
автотранспортный центр 

Инструкция по охране труда для води
теля автомобиля ИОТ-16 

54 У чебно-производственный 
автотранспортный центр 

Инструкция по охране труда для ма
шиниста автовышки и автогидроподъ

емника 
ИОТ-17 

55 
Учебно-производственный 
автотранспортный центр 

Инструкция по охране труда для ма
шиниста экскаватора-погрузчика ИОТ-18 

56 
У чебно-производственный 
автотранспортный центр 

Инструкция по охране труда для ма
шиниста погрузчика ИОТ-19 

57 У чебно-производственный 
автотранспортный центр 

Инструкция по охране труда для слеса
ря по ремонту автомобиля ИОТ-ЗО 

58 
Учебно-производственный 
автотранспортный центр 

Инструкция по охране труда по без
опасному ведению работ для рабочих 
люлек, находящихся на подъемнике 

ИОТ-82 

59 
У чебно-производственный 
автотранспортный центр 

Инструкция по охране труда при вы
полнении сварочных работ (газовая, 

ручная сварка, электросварка) 
ИОТ-83 

60 
У чебно-производственный 
автотранспортный центр 

Инструкция по охране труда при рабо
те на прессах 

ИОТ-94а 

61 
У чебно-производственный 
автотранспортный центр 

Инструкция по охране труда при рабо
те на сверлильных станках ИОТ-95а 

62 
У чебно-производственный 
автотранспортный центр 

Инструкция при работе на заточных 
станках ИОТ-96а 

63 
У чебно-производственный 
автотранспортный центр 

Инструкция по охране труда при рабо
те на токарно-винторезных станках ИОТ-97а 

64 У чебно-производственный 
автотранспортный центр 

Инструкция по охране труда при рабо
те на фрезерных станках 

ИОТ-98а 

65 
Отдел материально-

технического обеспечения 
Инструкция по охране труда для кла

довщика 
ИОТ-45 

66 
Отдел материально-

технического обеспечения 

Инструкция по охране труда при вы
полнении погрузочно-разгрузочных 
работ для сотрудников и студентов 

ИОТ-72 

67 Группа профилактической 
дезинфекции 

Инструкция по охране труда для пер
сонала, проводящего дератизационные 

и дезинфекационные работы 
ИОТ-13 

68 
Межотраслевой регио

нальный центр повышения 
квалификации и переиод-

Инструкция по охране труда для води
теля автомобиля 

ИОТ-16 



№ 

п/п 

Структурное подразделе
ние, отвечающее за актуа

лизацию инструкций 
Наименование инструкции 

Шифр 
документа 

готовки 

69 

Межотраслевой регио
нальный центр повышения 
квалификации и перепод

готовки 

Инструкция по охране труда при обу
чении вождению автомобиля 

ИОТ-89 

70 Управление безопасности 
Инструкция по охране труда для со

трудников отдела безопасности главно
го корпуса 

ИОТ-101 

71 Управление безопасности 
Инструкция по охране труда для со
трудников отдела безопасности сту

денческого городка 
ИОТ-57 

72 
Управление по спортив

ным сооружениям 
Инструкция по охране труда в трена

жерном зале для сотрудников 
ИОТ-211 

73 
Отдел инженерно-
охранных систем 

Инструкция по охране труда при мон
таже, наладке и техническом обслужи
вании охранных систем сигнализации 

ИОТ-425 

74 Технопарк 

Инструкция по охране труда для ра
ботников, занятых перевозкой, хране

нием и эксплуатацией баллонов со сжа
тым и сжиженным газом 

ИОТ-7 

75 Технопарк 
Инструкция по охране труда при рабо
те с баллонами, содержащими газы в 
сжатом или сжиженном состоянии 

ИОТ-8 

76 Военный учебный центр 

Инструкция по мерам безопасности для 
обучающийся (курсантов), при прове
дении практических занятий по воен

ной подготовке в военном учебном 
центре при ФГБОУ ВО ИРНИТУ 

ИОТ-189 

77 Военный учебный центр 

Инструкция по охране труда для обу
чающихся (курсантов), проходящих 
обучение в военном учебном центре 

при ФГБОУ ВО ИРНИТУ 

ИОТ-188 

78 Кафедра физики 
Инструкция по охране труда в лабора
ториях кафедры физики для сотрудни

ков и обучающихся 
ИОТ-50 

79 

Кафедра монументально-
декоративной живописи и 
дизайна имени В.Г. Сма-

гина 

Инструкция по охране труда при обжи
ге керамических изделий в электропечи 

объемом 0,7 мЗ 
ИОТ-33 

80 

Кафедра монументально-
декоративной живописи и 
дизайна имени В.Г. Сма-

гина 

Инструкция по охране труда при вы
полнении работ на гончарном станке 

ИОТ-54 

81 

Кафедра монументально-
декоративной живописи и 
дизайна имени В.Г. Сма-

гина 

Инструкция по охране труда при вы
полнении работ на бетономешалке для 
учебно-вспомогательного персонала и 

студентов 

ИОТ-53 

82 Кафедра монументально- Инструкция по охране труда при вы- ИОТ-39 



№ 
п/п 

Структурное подразделе
ние, отвечающее за актуа

лизацию инструкций 
Наименование инструкции 

Шифр 
документа 

декоративной живописи и 
дизайна имени В.Г. Сма-

гина 

полнении работ на гипсомодельном 
станке для учебно-вспомогательного 

персонала и студентов 

83 
Кафедра ювелирного ди

зайна и технологий 

Инструкция по охране труда при рабо
те в камнерезной мастерской для со
трудников и студентов кафедры юве

лирного дизайна и технологий 

ИОТ-180 

84 Кафедра менеджмента 

Инструкция по охране труда и ТБ для 
сотрудников и магистрантов направле

ния подготовки 38.04.02 «Менедж
мент» при проведении учебной и про

изводственной практик 

ИОТ-139 

85 
Кафедра автомобильных 

дорог 

Инструкция по охране труда для обу
чающихся и сотрудников, занимаю

щихся в лабораториях кафедры авто
мобильных дорог (ГО-04а, ГО-ОЮ, Г-

04) 

ИОТ-191 

86 
Кафедра автомобильных 

дорог 

Инструкция по охране труда для со
трудников при работе на универсаль

ных испытательных машинах (прессах) 
в лаборатории (Г-02, Г-05, Г-010) ка

федры автомобильных дорог 

ИОТ-192 

87 
Кафедра электропривода и 
электрического транспорта 

Инструкция по охране труда для со
трудников и обучающихся кафедры 
электропривода и электрического 

транспорта 

ЙОГ-149 

88 
Кафедра строительное 

производство 

Инструкция по охране труда для со
трудников при работе на универсаль

ных испытательных машинах (прессах) 
в лаборатории (Г-01) кафедры строи

тельного производства 

ИОТ-165 

89 Кафедра ПЭ и БЖД 

Инструкция по охране труда при рабо
те в химической лаборатории в лабора
тории Ж-101 г и Ж-101Е кафедры про

мышленной экологии и БЖД 

ИОТ-195 

90 
Кафедра физической куль

туры 

Инструкция по охране труда на заняти
ях по физической культуре и спорту в 
спортивном зале и при использовании 

гимнастических снарядов 

ИОТ-1/74 

91 
Кафедра физической куль

туры 

Инструкция по охране труда для сту
дентов на занятиях по легкой атлетике 

и общей физической подготовке на 
стадионе 

ИОТ-2/74 

92 
Кафедра физической куль

туры 

Инструкция по охране труда для сту
дентов на занятиях по лыжной подго

товке 
ИОТ-3/74 

93 
Кафедра физической куль

туры 
Инструкция по охране труда, для сту
дентов на выезде для участия в сорев-

ИОТ-4/74 



№ 
п/п 

Структурное подразделе
ние, отвечающее за актуа

лизацию инструкций 
Наименование инструкции 

Шифр 
документа 

новациях 

94 
Кафедра физической куль

туры 

Инструкция по охране труда для сту
дентов по элективным курсам по физи
ческой культуре и спорту на занятиях в 

тренажерном зале 

ИОТ-5/74 

95 
Кафедра физической куль

туры 

Инструкция по охране труда для сту
дентов по элективным курсам по физи
ческой культуре и спорту на занятиях 

по лыжной подготовке 

ИОТ-6/74 

96 
Кафедра физической куль

туры 

Инструкция по охране труда для сту
дентов по элективным курсам по физи
ческой культуре и спорту на занятиях 

по боксу 

ИОТ-7/74 

97 

Кафедра обогащения по
лезных ископаемых и 

охраны окружающей сре
ды 

Инструкция по охране труда в лабора
ториях кафедры обогащения полезных 

ископаемых и охраны окружающей 
среды для сотрудников и студентов 

ИОТ-353 

98 
Кафедра радиоэлектрони
ки и телекоммуникацион

ных систем 

Инструкция по охране труда в лабора
ториях кафедры РЭ и ТС для студентов 
и сотрудников (преподавателей и учеб

но-вспомогательного персонала) 

ИОТ-94 

99 
Кафедра радиоэлектрони
ки и телекоммуникацион

ных систем 

Инструкция по охране труда для сту
дентов и сотрудников (преподавателей 
и учебно-вспомогательного персонала) 
в химических лабораториях кафедры 

радиоэлектроники и телекоммуникаци
онных систем 

ИОТ-94В 

100 
Кафедра радиоэлектрони
ки и телекоммуникацион

ных систем 

Инструкция по охране труда при экс
плуатации. транспортировке и хране
нии баллонов со сжатыми и сжижен

ными газами для сотрудников и обуча
ющихся кафедры РЭ и ТС 

ИОТ-94Г 

101 
Кафедра автоматизации и 

управления 

Инструкция по охране труда при экс
плуатации. транспортировке и хране
нии баллонов со сжатыми газами для 
сотрудников и обучающихся кафедры 

ИОТ-151 

102 
Кафедра разработки ме

сторождений полезных ис
копаемых 

Инструкция по охране труда при рабо
те на испытательных прессах ИП-М-

авто, для сотрудников кафедры РМПИ 
института недропользования 

ИОТ-142 

103 
Кафедра разработки ме

сторождений полезных ис
копаемых 

Инструкция по охране труда при рабо
те на шлифовально-полировальном 

станке Ecomet Pro для сотрудников ка
федры РМПИ института недропользо

вания 

ИОТ-150 

104 
Кафедра разработки ме

сторождений полезных ис
копаемых 

Инструкция по охране труда при рабо
те на дробилке ДШ \ 160х 100 

ИОТ-73 



№ 
п/п 

Структурное подразделе
ние, отвечающее за актуа

лизацию инструкций 
Наименование инструкции 

Шифр 
документа 

105 
Кафедра разработки ме

сторождений полезных ис
копаемых 

Инструкция по охране труда при рабо
те на сверлильном станке 

ИОТ-74 

106 
Кафедра разработки ме

сторождений полезных ис
копаемых 

Инструкция по охране труда при рабо
те на специальном алмазном станке 

САСП-1 
ИОТ-79 

107 
Кафедра разработки ме

сторождений полезных ис
копаемых 

Инструкция по охране труда при рабо
те на испытательном прессе ЦДУ-30М 

ИОТ-86 

108 
Кафедра разработки ме

сторождений полезных ис
копаемых 

Инструкция по охране труда при рабо
те на электрогидравлической системе 

RDS-500 
ИОТ-140 

109 
Кафедра разработки ме

сторождений полезных ис
копаемых 

Инструкция по охране труда при рабо
те на камнерезном станке «Волга-КС-

30100» 
ИОТ-141 

110 
Кафедра разработки ме

сторождений полезных ис
копаемых 

Инструкция по охране труда при рабо
те на прессах ИП-М-авто 

ИОТ-142 

111 
Кафедра разработки ме

сторождений полезных ис
копаемых 

Инструкция по охране труда при рабо
те на пиле для разделки образцов гор
ной породы LAPROSAW для сотруд

ников кафедры РМПИ института 
недропользования 

ИОТ-143 

112 
Кафедра разработки ме

сторождений полезных ис
копаемых 

Инструкция по охране труда при рабо
те на системе вакуумной пропитки 

CASTN VAC 1000 для сотрудников ка
федры РИМ И института недропользо

вания 

ИОТ-145 

113 
Кафедра разработки ме

сторождений полезных ис
копаемых 

Инструкция по охране труда при рабо
те на ручном отрезном станке DELTA 
PETRO GUT для сотрудников кафедры 

РМПИ института недропользования 

ИОТ-146 

114 
Кафедра разработки ме

сторождений полезных ис
копаемых 

Инструкция по охране труда при рабо
те на машине для получения керна 

RCD-250, для сотрудников кафедры 
РИГ1И института недропользования 

ИОТ-151 

115 
Кафедра разработки ме

сторождений полезных ис
копаемых 

Инструкция по охране труда при рабо
те на торце - шлифовальном станке 

RCG-200 
ИОТ-152 

116 
Кафедра разработки ме

сторождений полезных ис
копаемых 

Инструкция по охране труда для сту
дентов горного направления при вы
полнении лабораторных и практиче

ских работ 

ИОТ-153 

117 
Кафедра разработки ме

сторождений полезных ис
копаемых 

Инструкция по охране труда при рабо
те на компрессорной станции «Аль-

берт-ЕЗО» 
ИОТ-155 

120 Кафедра электрических 
станций сетей и систем 

Инструкция по охране труда для со
трудников и обучающихся кафедры 

ИОТ-90 

10 



№ 
п/п 

Структурное подразделе
ние, отвечающее за актуа

лизацию инструкций 
Наименование инструкции 

Шифр 
документа 

электрических станций сетей и систем 

121 Кафедра теплоэнергетики 
Инструкция по охране труда для со
трудников и обучающихся кафедры 

теплоэнергетики 
ИОТ-90 

122 
Кафедра электроснабже

ния и электротехники 

Инструкция по охране труда в лабора
ториях кафедры Электроснабжения и 

электротехники 
ИОТ-400 

123 
Кафедра инженерных 

коммуникаций и систем 
жизнеобеспечения 

Инструкция по охране труда для со
трудников и обучающихся при работе в 
лаборатории качества воды (Технопарк, 

ауд. 312,314) 

ИОТ-2 

124 
Кафедра инженерных 

коммуникаций и систем 
жизнеобеспечения 

Инструкция по охране труда для со
трудников, занятых эксплуатацией 

баллонов с инертными газами (аргон, 
гелий) в лаборатории качества воды 

(Технопарк, ауд. 312, 314) 

ИОТ-3 

125 
Кафедра механики и со
противления материалов 

Инструкция по охране труда при рабо
те на оборудовании, в лабораториях 
кафедры сопротивления материалов 

для сотрудников и обучающихся 

ИОТ-140 

126 
Кафедра самолетостроения 
и эксплуатации авиацион

ной техники 

Инструкция по охране труда при рабо
те в лаборатории универсальных стан
ков, на фрезерном станке для сотруд
ников и обучающихся кафедры СМ и 

ЭАТ 

ИОТ-446 

127 
Кафедра самолетостроения 
и эксплуатации авиацион

ной техники 

Инструкция по охране труда при рабо
те на сверлильных станках для и со
трудников и обучающихся кафедры 

СМ и ЭАТ в лаборатории универсаль
ных станков 

ИОТ-444 

128 
Кафедра самолетостроения 
и эксплуатации авиацион

ной техники 

Инструкция по охране труда при рабо
те в лаборатории универсальных стан
ков на токарно-винторезном станке для 
сотрудников и обучающихся кафедры 

СМ и ЭАТ 

ИОТ-445 

129 
Кафедра самолетостроения 
и эксплуатации авиацион

ной техники 

Инструкция по охране труда при рабо
те на заточном станке для студентов и 
сотрудников кафедры СМ и ЭАТ в ла

боратории универсальных станков 

ИОТ-441 

130 
Кафедра самолетостроения 
и эксплуатации авиацион

ной техники 

Инструкция по охране труда при рабо
те в лаборатории универсальных стан

ков, с ручным пневматическим ин
струментом для сотрудников и обуча

ющихся кафедры СМ и ЭАТ 

ИОТ-442 

131 
Кафедра самолетостроения 
и эксплуатации авиацион

ной техники 

Инструкция по охране труда при рабо
те в лаборатории универсальных стан
ков, на прессовом оборудовании для 

сотрудников и обучающихся кафедры 

ИОТ-443 

11 



№ 
п/п 

Структурное подразделе
ние, отвечающее за актуа

лизацию инструкций 
Наименование инструкции 

Шифр 
документа 

СМ и ЭАТ 

132 
Кафедра машинострои

тельных технологий и ма
териалов 

Инструкция по охране труда при рабо
те в термической лаборатории Е-104а 
кафедры машиностроительных техно
логий и материалов (для студентов и 

сотрудников) 

ИОТ-401 

133 
Кафедра машинострои

тельных технологий и ма
териалов 

Инструкция по охране труда при рабо
те в учебной лаборатории металлогра
фии Е-102 кафедры машиностроитель
ных технологий и материалов (для сту

дентов и сотрудников) 

ИОТ-402 

134 
Кафедра машинострои

тельных технологий и ма
териалов 

Инструкция по охране труда при рабо
те в лаборатории обработки металлов 

давлением Д-09 кафедры машиностро
ительных технологий и материалов 

(для студентов и сотрудников) 

ИОТ-403 

135 
Кафедра машинострои

тельных технологий и ма
териалов 

Инструкция по охране труда для ра
ботников, занятых перевозкой, хране

нием и эксплуатацией баллонов со сжа
тым и сжиженным газом 

ИОТ-7 

136 
Кафедра нефтегазового 

дела 

Инструкция по охране труда для сту
дентов кафедры нефтегазового дела 

при проведении лабораторных работ в 
«Учебно-исследовательской лаборато

рии буровых растворов и крепления 
скважин» 

ИОТ-3 

137 
Кафедра нефтегазового 

дела 

Инструкция по охране труда для со
трудников кафедры нефтегазового дела 
при проведении лабораторных работ в 
«Учебно-исследовательской лаборато

рии буровых растворов и крепления 
скважин» 

ИОТ-4 

138 
Кафедра нефтегазового 

дела 

Инструкция по охране труда при про
ведении учебной буровой практики и 
производственного обучения рабочей 
профессии «Помощник бурильщика 

эксплуатационного и глубокого разве
дочного бурения скважин» на учебной 

буровой установке БУ-50 БрД 

ИОТ-5 

139 
Кафедра нефтегазового 

дела 

Инструкция по охране труда при про
ведении лабораторных работ по опре

делению абразивности пород 
6 

140 
Кафедра нефтегазового 

дела 

Инструкция по охране труда и безопас
ности студентов по направлению 

«Нефтегазовое дело» во время следо
вания на место и во время прохождения 

производственной и преддипломной 
практик 

ИОТ-126 

12 



№ 
п/п 

Структурное подразделе
ние, отвечающее за актуа

лизацию инструкций 
Наименование инструкции 

Шифр 
документа 

141 
Кафедра химии и пищевой 
технологии имени профес

сора В.В. Тутуриной 

Инструкция по охране труда сотрудни
ков и студентов при работе в химиче

ской лаборатории кафедры «Органиче
ской химии и пищевой технологии» 

ИОТ-179 

142 
Кафедра химии и пищевой 
технологии имени профес

сора В.В. Тутуриной 

Инструкция по охране труда сотрудни
ков и студентов при работе в микро
биологической лаборатории кафедры 
«Органической химии и пищевой тех

нологии» 

ИОТ-180 

143 
Кафедра химии и пищевой 
технологии имени профес

сора В.В. Тутуриной 

Инструкция по охране труда для со
трудников и студентов при проведении 
учебных, производственных, техноло
гических и преддипломных практик. 

ИОТ-127 

144 
Кафедра маркшейдерское 

дело и геодезия 

Инструкция по охране труда МД и Г по 
производственной и преддипломной 

практике 
ИОТ-12 

145 
Кафедра маркшейдерское 

дело и геодезия 
Инструкция по охране труда МД и Г по 

ознакомительной практике 
ИОТ-11 

146 
Кафедра маркшейдерское 

дело и геодезия 
Инструкция по охране труда МД и Г по 

геодезической практике 
ИОТ-10 

147 
Кафедра прикладной гео
логии, геофизики и геоин

формационных систем 

Инструкция по охране труда при рабо
те в шлифовальной мастерской кафед
ры прикладной геологии, геофизики и 

ГИС 

ИОТ-180 

148 
Кафедра управления про

мышленными предприяти
ями 

Инструкция по охране труда для со
трудников и студентов кафедры управ
ления промышленными предприятиями 

при проведении научно-
исследовательской работы, учебных, 
производственных и преддипломных 

практик 

ИОТ-149 

149 
Кафедра конструирования, 
стандартизации в машино

строении 

Инструкция по охране труда для обу
чающихся и сотрудников, занимаю

щихся в лаборатории "Детали машин и 
прикладной механики" кафедры КСМ 

ИОТ-14/1 

150 
Кафедра конструирования, 
стандартизации в машино

строении 

Инструкция по охране труда для обу
чающихся и сотрудников, занимаю

щихся в лаборатории "Технических из
мерений" кафедры КСМ 

ИОТ-15/1 

151 
Кафедра технологии и 
оборудования машино

строительных производств 

Инструкция по охране труда при рабо
те на сверлильных станках для сотруд
ников и обучающихся в лабораториях 

кафедры ТОМИ 

ИОТ-95к 

152 
Кафедра технологии и 
оборудования машино

строительных производств 

Инструкция по охране труда при рабо
те на заточном станке для сотрудников 
и обучающихся в лабораториях кафед

ры ТОМИ 

ИОТ-96к 

153 Кафедра технологии и Инструкция по охране труда при рабо- ИОТ-97к 

13 



№ 

п/п 

Структурное подразделе
ние, отвечающее за актуа

лизацию инструкций 
Наименование инструкции 

Шифр 
документа 

оборудования машино
строительных производств 

те на токарно-винторезном станке для 
сотрудников и обучающихся в лабора

ториях кафедры ТОМП 

154 
Кафедра технологии и 
оборудования машино

строительных производств 

Инструкция по охране труда при рабо
те на фрезерных станках для сотрудни
ков и обучающихся в лабораториях ка

федры ТОМП 

ИОТ-98к 

155 
Кафедра технологии и 
оборудования машино

строительных производств 

Инструкция по охране труда при рабо
те на шлифовальном станке для со

трудников и обучающихся в лаборато
риях кафедры ТОМП 

ИОТ-99к 

156 
Геологоразведочный тех

никум 
Инструкция по охране труда при рабо

те в кабинете физики 
ИОТ-2 

157 
Г еологоразведочный тех

никум 
Инструкция по охране труда при рабо

те в кабинете химии 
ИОТ-3 

158 
Геологоразведочный тех

никум 
Инструкция по охране труда при про

ведении занятий в учебных аудиториях 
ИОТ-4 

159 
Геологоразведочный тех

никум 

Инструкция по охране при занятиях в 
спортивном зале (волейбол, баскетбол, 

настольный теннис) 
ИОТ-5 

160 
Геологоразведочный тех

никум 
Инструкция по охране при работе на 
стадионе (лёгкая атлетика, футбол) 

ИОТ-6 

161 
Машиностроительный 

колледж 
Инструкция по охране при проведении 

занятий в учебных аудиториях 
ИОТ-158 

162 
Машиностроительный 

колледж 
Инструкция по охране при работе в ка

бинете физики 
ИОТ-155 

163 
Машиностроительный 

колледж 
Инструкция по охране при работе в ка

бинете химии 
ИОТ-154 

164 
Машиностроительный 

колледж 

Инструкция по охране при занятиях в 
спортивном зале (волейбол, баскетбол, 

настольный теннис) 
ИОТ-159 

165 
Машиностроительный 

колледж 
Инструкция по охране при работе на 
стадионе (лёгкая атлетика, футбол) 

ИОТ-157 

166 
Машиностроительный 

колледж 

Инструкция по охране труда при рабо
те на металлообрабатывающих станках 

(токарные, фрезерные, сверлильные, 
строгальные, отрезные, шлифовальные 

и заточные станки) в учебно-
производственных мастерских 

ИОТ-153 

167 
Машиностроительный 

колледж 

Инструкция по охране труда при про
изводстве слесарных работ на учебно-

производственных мастерских 
ИОТ-156 

168 
НИЛ «Анализ кремниевых 

структур» 

Инструкция по охране труда для ра
ботников, занятых эксплуатацией бал
лонов с инертными газами (аргон, ге
лий, водород, смесь СН410%+Аг90%, 

азот) используемых в научно-
исследовательских лабораториях Тех-

ИОТ-501 

14 



№ 
п/п 

Структурное подразделе
ние, отвечающее за актуа

лизацию инструкций 
Наименование инструкции 

Шифр 
документа 

нопарка 

169 
НИ и ПИ Геологии, инже
нерных изысканий и эко

логии 

Инструкция по охране труда центра 
геолого-экологических исследований 

НИЧ ИРНИТУ при топогеодезических 
работах 

ИОТ-89А 

170 
НИ и ПИ Геологии, инже
нерных изысканий и эко

логии 

Инструкция по охране труда для ра
ботников лаборатории инженерной 

экологии 
ИОТ-108 

171 
НИ и ПИ Геологии, инже
нерных изысканий и эко

логии 

Инструкция по охране труда для ра
ботников лаборатории по изучению со
става и физико-механических свойств 
грунтов и гидрогеохимической лабора
тории НИ и ПИ геологии, инженерных 

изысканий и экологии 

ИОТ-109 

172 
НИ и ПИ Геологии, инже
нерных изысканий и эко

логии 

Инструкция по охране труда для ра
ботников занятых эксплуатацией пор

тативной генераторной установкой 
ИОТ-110 

173 
НИ и ПИ Геологии, инже
нерных изысканий и эко

логии 

Инструкция по охране труда при рабо
те с ручным электроинструментом 

ИОТ-
111А 

174 
НИ и ПИ Геологии, инже
нерных изысканий и эко

логии 

Инструкция по охране труда для ра
ботников занятых эксплуатацией стан
ков с абразивным инструментом стан

ках с абразивным инструментом 

ИОТ-112 

175 
НИ и ПИ Геологии, инже
нерных изысканий и эко

логии 

Инструкция по охране труда при рабо
те с бензопилой 

ИОТ-113 

176 
НИ и ПИ Геологии, инже
нерных изысканий и эко

логии 

Инструкция по охране труда для валь
щика леса и лесоруба 

ИОТ-113а 

177 
НИ и ПИ Геологии, инже
нерных изысканий и эко

логии 

Инструкция по охране труда при про
ходке горных выработок на поверхно

сти 
ИОТ-114 

178 
НИ и ПИ Геологии, инже
нерных изысканий и эко

логии 

Инструкция по охране труда при пере
возке пассажиров автотранспортом 

ИОТ-115 

179 
НИ и ПИ Геологии, инже
нерных изысканий и эко

логии 

Инструкция по оказанию доврачебной 
помощи 

ИОТ-116 

180 
НИ и Г1И Геологии, инже
нерных изысканий и эко

логии 

Инструкция по охране труда при авто
ремонтных работах 

ИОТ-118 

181 
НИ и ПИ Геологии, инже
нерных изысканий и эко

логии 

Инструкция по охране труда для ма
шиниста и помощника машиниста бу

ровой установки 
ИОТ-119 

182 
НИ и Г1И Геологии, инже
нерных изысканий и эко

логии 

Инструкция по охране труда при рабо
те в подземных горных выработках 

ИОТ-121 

15 



№ 
п/п 

Структурное подразделе
ние, отвечающее за актуа

лизацию инструкций 
Наименование инструкции 

Шифр 
документа 

183 
Филиал ИРНИТУ 

в г. Усолье-Сибирское 

Инструкция по охране труда для обу
чающихся в лабораториях и мастерских 
цикла механических дисциплин филиа

ла ФГБОУ ВО ИРНИТУ 
в г. Усолье-Сибирское 

ИОТ-158 

184 
Филиал ИРНИТУ 

в г. Усолье-Сибирское 

Инструкция по охране труда для обу
чающихся при проведении учебных и 
производственных практик филиала 

ФГБОУ ВО ИРНИТУ 
в г. Усолье-Сибирское 

ИОТ-160 

185 
Филиал ИРНИТУ 

в г. Усолье-Сибирское 

Инструкция по охране труда для обу
чающихся в компьютерных классах 

филиала ФГБОУ ВО ИРНИТУ 
в г. Усолье-Сибирское 

ИОТ-168 

186 
Филиал ИРНИТУ 

в г. Усолье-Сибирское 

Инструкция по охране труда для обу
чающихся при проведении занятий в 
химических лабораториях филиала 

ФГБОУ ВО ИРНИТУ 
в г. Усолье-Сибирское 

ИОТ-169 

16 


